do mês anterior, de acordo com a seguinte tabela percen­
tual. 

MOVIMENTO MÉDIO DE APOSTAS, 

POR REUNIÃO, DO M~S ANTERIOR 

Percentagem 
-de (uma).a 2.500 (duas mil e 

quin~en:as) vezes o maior valor de 
referenCla , . , ... , .... , ........ . 
-de 2.501 (duas mil, quinhentas e 
u"ma) a 3.500 (três mil e quinhentas) 
vezes o maior valor de referência 

-de 3.501 (três mil, quinhentas e 
uma) a 4.000 (quatro mil) vezes o 
maior valor de referência .... , .. 

-acima de 4.000 (quatro mil) 
vezes o maior valor de referência 

Isento 

0,5% 
{meio por cento) 

1,0% 
(um por cento) 

1,5% 
(um e meio 
por cento) 

§ l"' No cálculo para apuração da contribuição devi­

[...]

\040 Quarta-feira 30-

Art. J<;> Constituem crimes de pesca predatória: 
I- praticar a pesca, sob qualquer das modalidades 

previstas no artigo anterior, inclusive fora da época pró­
pria para sua fealizaçào: 

Pena: detenção de três a seis anos e pagamento de Cr$ 
1.002,00 (hum mil e dois cruzeiros) a Cr$ (5.005,00 (cin­
cO mil e cinco cruzeiros); 

H - ressalvado o dispo..c;to nos arts. 200 a 205 do D~­
creto n9 55.649, de 28 de janeir-o de 1965, impOrtar, ven­
der, ter em depósito ou expor à venda quaisquer petre­
chos ou elementos que possam ser utilizados para a pes-
ca predatória: . . 

pena: detenção de um a três anos e multa de CR$ 
5.005,00 (cinco mil e cinco cruzeiros) a Crf-10.010,00 
(dez mil e dez cruzeiros); 

111- omitir-se a autoridade competente na repressão 
à pesca predatória ou facilitar sua prática: 

pena~ detenção de quatro a oito meses. 
Parágrafo único O cumprimento da pena estabeleci~ 

da no inciso 11 deste artigo, não isenta a autoridade de

[...]

e_ cinqüenta e seis metros quadrados e vinte decímetros 
quadrados) e das benfeitorias no mtbsmo existente, situa­
do no lug;1r denominado li Distrito, no Município de 
Foz do Iguaçu, pelos terrenos de propriedade de Itaipu­
Binacional e que constituem os Lotes n'i's 7 e 179, com 
áreas de 6.080,00 m2 (seis mil e oitenta metros quadra­
dos) e 30.197,00 m2 (trinta mil, cento e noventa e sete me­
tros quadrados), respectivamente, situados à marge da 
Estrada de Rodagem BR-277, km 543, no M unicipio de 
Foz do Iguaçu, Estado do Paraná, 

Art. 2'i' Esta lei entra em vigor na data de sua publi~ 
cação. 

Art. 3'i' __ Revogam-se -~s disposições-em contrário.

[...]

Faço saber que o Senado Federal aprovou, nos termos 
do artigo 42, inciso VI, da Constituição, e eu, 
Presidente, promulgo a seguinte 

RESOLUÇÃO No , DE 1986 

Autoriza a Prefeitura Municipal de Nova Brasi­
lândia, Estado do Mato Grosso, a contratar operação 
de crédito no valor de CzS 654.384,73 (seiscentos e 
cinqüenta e quatro mil, trezentos e oitenta e quatro 
cruzados e setenta e três centavos). 

O Senado Federal resolve: 
Art. 1"' b a Prefeitura -Municipal de Nova Brasilân­

dia, Estado do Mato Grosso, nos termos do artigo 2"' da 
Resolução n9 93, de 11 de outubro de 1976, do Senado 
Federal, autorizada a contratar operação de crédito no­

[...]

O Senado Federal resolve: 

Art. ]9 É a Prefeittua Municipal de Petrópolis, Esta­
do do Rio de Janeiro, nos termos do artigo 2., da Reso­
lução n" 93, de 11 de outubro de 1976, do Senado Fede­
ral, autorizada a contratar operação de crédito no valor 
de CzS 22.032.566,45 (vinte e dois milhões, trinta e dois 
mil, quinhentos e sessenta e seis cruzados e quarenta e 
cinco centavos), correspondente a 466.031,54 Obrigações 
Reajustáveis do Tesouro Nacional- ORTN, considera­
do o valor nominal da ORTN de Cr$ 49.396,88, vigente 
em agosto de 1985, junto à Caixa Econõinica Federal, 
est-ª...n_a_quafidade de gestora do Fundo de Apoio ao De­